săi de generație: Solomon Haliță (verișorul său prin alianță), Ioan Macavei
(implicat în mișcarea memorandistă de mai târziu cu care Iuliu Moisil va întreține o cores-
pondență constată până la decesul prematur al acestuia), George Curteanu și alții. Întâlnim
aici descrisă serbarea Maialului din 3/15 mai 1878, rememorată pe baza notațiilor din jur-
nalul personal început în acest an, la vârsta de 19 ani. Același jurnal stă la baza notațiilor
ce descriu viața adolescenților din Năsăud din afara școlii, mai ales a celor proveniți din
familiile de intelectuali năsăudeni.